
ХУЛОСАИ

комиссиям квалификатсионии Шурой диссертатсионии 6D!KOA-075, дар 
назди Институти чорводорй ва чарогох,и Академиям илмх,ои кишоварзии 
Тодикистон амалкунанда, аз руйи маводхои Чдмшедзода Хусрав Чдмшед 
дар мавзуи “Мукаммалгардонии сифатхои махсулнокии гусфандони зоти 
тодикй бо усули селексияи дохилизотй”, барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмх,ои кишоварзй аз руйи ихтисоси 06.02.07 -  Зотпарварй, 
селексия ва генетикам хдйвоноти кишоварзй, пешниход кардааст.

Дар асоси карори Шурой диссертатсионии 6D.KOA-075 аз 23 
сентябри соли 2024 комиссия дар хайати доктори илмх,ои кишоварзй, 
Эргашев Д.Д. (раис), номзади илмхои кишоварзй Наботов С. К (аъзо) ва 
номзади илмхои кишоварзй, Отаева М. (аъзо) диссертатсия, автореферат, 
маводхои ибтидой ва маколахои илмии унвондуй Чдмшедзода Х.Ч,.-ро аз 
назар гузаронида, ба чунин хулоса омад:

Диссертатсияи Чдмшедзода Хусрав Чамшед дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии сифатхои махсулнокии гусфандони зоти тодикй бо 
усули селексияи дохилизотй” тахди рохбарии доктори илмхои кишоварзй, 
Рахимов Шарофдон Тоирович ба идро расонида шудааст. Ин мавзуи 
илмй дар асоси барномаи комплексии Донишгох,и аграрии Тодикистон ба 
номи Шириншох, Шохдемур оид ба чорводорй (раками ба кайдгирии 
давлатй РИД: 0116TJ00549) андом дода шудааст.

Хулосаи диссертатсия аз руйи мавзуъ ва мундаридааш ба ихтисосхо ва 
сохахои илм мувофикат мекунад. Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-075 
хукук дода шудааст, ки онро барои химоя кабул кунад.

Таххикотхои илмй дар худуди ихтисоси 06.02.07 -  Зотпарварй, 
селексия ва генетикам хайвоноти кишоварзй, ва худдати расмии КОА 
Ч^умхурии Тодикистон (илмхои кишоварзй) гузаронида шудаанд:

6.12. Муайян намудани холати муосири сохтори генеологии зот;
6.13. Интихоб ва хостагирии дуфтхои волидайнй аз руйи авлодхо;
6.15. Усулхои зиёд гардонидани саршумори зот бо истифодаи усули 

дуфтикунонии байни зотй;
6.16. Омузиши расиш ва инкишофи давонахои аз усулхои гуногуни 

интихоб ва дуфтикунони ба даст овардашуда.
Хадафи тахкикот. Баланд бардоштани махсулнокии гусфандони 

зоти тодикй бо истифодаи селексияи дохили зотй мебошад.
Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот. Дар омода 

кардан ва интихоби дурусти мавзуи тахкикот, гузаронидани тадрибахо, 
идрои амалии чорабинихои зарурй вобаста ба усулхои мукаммал1



гардонии сифатхои зотй ва махсулнокии гусфандони зоти тодикиро 
муайян намуд, муаллиф усулхои интихобгардидаи тах,к;ик;от, ташкил ва 
гузаронидани тадрибахои илмй -  ходагидориро оид *ба омузиши 
самаранокии мукаммалгардонии дохилизотии сифатхои зотй ва 
махсулнокии гусфандони зоти гушту равгану пашмдехи тодикиро муайян 
намуда маълумоти бадастовардашудаи тадрибавиро ба таври оморй 
коркард карда, натидахри тахдихотро дар нашрияхр инъикос намудааст. 
Тахкикот шахсан аз тарафи муаллиф идро гардидааст ва натидаи 
пажухиши мустакилонаи у мебошад. Дар тули хама даврахои идрои 
тахкикот, ки асоси диссертатсияи мазкурро ташкил медихад, муаллиф 
идрокунандаи асосй буд.

Дарадаи эътимоднокии натидахо. Дарадаи эътимоднокии натидаи 
тахкикот оид ба мукаммалгардонии дохилизотии сифатхои зотй ва 
махсулнокии гусфандони зоти гушту равгану пашмдехи тодики мувофики 
методикаи тахкикотхои илмй дар сохаи чорводорй гузаронида шуда, 
коркард карда, исбот карда шудааст.

Хднгоми амалигардонии тадрибахо ва тахкикотхои илмй таъсири 
усулхои дохилизотии мукаммалгардонии сифатхои зотй ва махсулнокии 
гусфандони зоти тодикй омухта шуданд ва бо ин максад усулхои гуногун 
истифода шуданд. Дар кори тахкикотй усулхои зоотехникй, биологй, ва 
иктисодй истифода карда шудаанд. Тавсифи муфассали методхои 
истифодагардида дар тахкикоти андомгирифта дар боби «Мавод ва 
методхои тахкикот» инъикос ёфтаанд.

Натидахои бехтарине, ки унвонду шахсан ба даст овардааст, 
навгонихо ва татбики онхо.

Бори аввал дар шароити ходагии мушаххаси вокеъ дар дануби 
думхурй дар зоти гусфандони гушту равгану пашмдех мукаммалгардонии 
сифатхои зотй ва махсулнокиии гусфандони зоти тодикй ва таъсири он ба 
нишондихандахо, инчунин самаранокии истифодаи усули 
мукаммалгардонии сифатхои махсулнокй ва зотии гусфандони ин зот бо 
селексияи дохилизотй хаматарафа омухта шудааст.
с Сифатхои зотй ва махсулнокии гусфандони зоти тодикй дар заводи 
зотпарварии ба номи Шерназаров ва Парваришгохи гусфандони зоти 
тодикй дар нохияи Хуросони вилояти Хатлон хаматарафа омухта 
шудааст. Мукаррар карда шудааст, ки барои бехтар кардани сифатхои 
зотй ва нишондихандахои махсулнокй дар шароити минтакдхои 
номбаршуда, истифодаи усули селексияи дохилизотй таъсири халкунанда 
мерасонанд.

Муайян карда шуд, ки истифодаи усули селексияи дохили зотй ба 
нишондихандахои махсулнокй ва сифатхои зотии дар давраи нигохубин 
ва парвариши гусфандони ин зот назаррас буда, имконияти баланд 
бардоштани махсулнокии пашмй ва зиёд шудани вазни зиндаи 
гусфандон, инчунин сифати баланди махсулот шароити мусоид фарохам 
меорад. Дар шароити ходагихои нмбурда имконияти баланд бардоштани2



сифатх,ои мах,сулнокй ва зотии гусфандони зоти гушту равгану пашмдехи 
тодикй бо истифодаи усули селексияи дохили зотй вудуд дорад.

Асолати кори диссертатсионй. Унвондуй маълумотномаи матни аслии
автореферати диссертатсияро пешниход кард, ки аз тарафи мутахассиси 
КОА назди Президента Чумхурии Тодикистон Ёров М.Р. (01,10,2024) 
имзо шудааст. Мувофики маълумотнома матни аслии автореферата 
диссертатсияи Чдмшедзода Хусрав Чдмшед дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии сифатх,ои мах,сулнокии гусфандони зоти тодикй бо 
усули селексияи дохилизотй” 88,64%-ро ташкил менамояд. Инчунин 
маълумотномаи дигар, оид ба асолати диссертатсияи Чамшедзода Хусрав 
Чдмшед дар мавзуи “Мукаммалгардонии сифатхри махрулнокии 
гусфандони зоти тодикй бо усули селексияи дохилизотй”, ки аз тарафи 
мутахассиси КОА назди Президента Чумхурии Тодикистон Ёров М.Р 
(29.09.2024) имзо шудааст асолати он 90,12%- ро ташкил додааст.

Баён кардани пуррагии маводхои рисола дар маколахое, ки аз тарафи 
унвондуй ба табъу нашр расидаанд.

Дойр ба мавзуи диссертатсия 7 маколахои илмии ба чопрасида 
инъикос ёфтаанд, аз думла 3 макола дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхуриявии 
Тодикистон ба нашр расидаанд, ки мазмуну мухтавои асосии тахкикрти 
мазкурро дар бар мегиранд.

Рисолаи илмии Чдмшедзода Хусрав Чдмшед дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии сифатхои махсулнокии гусфандони зоти тодикй бо 
усули селексияи дохилизотй” барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои кишоварзй аз руйи ихтисоси 06.02.07 -  Зотпарварй, селексия ва 
генетикаи хайвоноти кишоварзй аз руйи нишондодхои п. 9 Низомномаи 
КОА-и назди Президенти Чумхурии Тодикистон “Оид ба мушарраф 
гардонидани дарадахои илмй”, ки аз руйи талаботхои диссертатсияхои 
номзадй бармеояд, мувофикат мекунад.

Рисолаи илмй метавонад барои химоя барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои кишоварзй аз руйи ихтисоси 06.02.07 -  Зотпарварй, 
селексия ва генетикаи хайвоноти кишоварзй пешниход карда шавад.

Комиссия дар асоси банди 69 Низомномаи “Тартиби до дани 
дарадахои илмй”, ки бо Кдрори Хукмати Чумхурии Тодикистон аз 26 
июни соли 2023, №295 “Дар бораи ворид намудани тагйиру иловахо ба 
карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 №267” 
тасдик гардидааст, барои таъин кардани мукарризони расмй чунин тавсия 
медихад:

Рузибоев Нураддин Рахимович -  доктори илмхои кишоварзй аз руйи 
ихтисоси 06.02.01 -  Зотпарварй, селексия генетика ва

з



такрористедсолкунии хдйвоноти кишоварзй, профессор мудири шуъбаи 
Охднгарони Институти илмй -  тахдицотии чорводорй ва 
парандапарварии Чумхури Узбекистон;

Шокирй Камолидцин Мадмадалй - номзади илмхои кишоварзй аз 
руйи ихтисоси 06.02.10 -  Зоотехниям чузъй, технологиям истехсоли 
махсулоти чорводорй, родбари ООО “ДиЭйАй Глобал дар Тодикистон”.

Муассисаи пешбар: Институти илмй - тахдидотии чорводорй ва 
истехсоли хурокаи Кдзодистон, таъин карда шавад

Раиси комиссия 
доктори илмхои Эргашев Д.Д.

Номзади илмхои кщ ^^йар^ 

Номзади илмхои кишоварзй Отаева М.

Наботов С К;.
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